Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do  Sul - IPERGS
 Aviso nº 09 – Gabaritos Oficiais das Provas Objeti vas  – Edital 11/2013

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO  SUL - IPERGS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA 11/2013

AVISO Nº 09 – GABARITOS OFICIAIS DAS PROVAS OBJETIV AS

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul - IPERGS, no uso de
suas atribuições legais, torna público, por este aviso, o que segue:

1. GABARITOS OFICIAIS DAS PROVAS OBJETIVAS

A Fundação La Salle, atendendo ao disposto no respectivo Edital, publica os Gabaritos Oficiais para os
cargos nele descritos e abaixo relacionados.

CONHECIMENTOS GERAIS

Escolaridade: ENSINO MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão  Resposta
01 B
02 C
03 D
04 E
05 C
06 A
07 D
08 A
09 A
10 E
11 D
12 B
13 B
14 E
15 C

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do  Sul - IPERGS
 Aviso nº 09 – Gabaritos Oficiais das Provas Objeti vas  – Edital 11/2013

MATEMÁTICA

Questão  Resposta
16 D
17 E
18 A
19 C
20 ANULADA
21 A
22 ANULADA
23 D
24 E
25 ANULADA

LEGISLAÇÃO

Questão  Resposta
26 E
27 A
28 B
29 E
30 C
31 B
32 D
33 C
34 D
35 D

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão  Resposta
36 E
37 D
38 A
39 C
40 C
41 D
42 A
43 C
44 C
45 E

INFORMÁTICA

Questão  Resposta
46 B
47 C
48 E
49 ANULADA
50 D

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do  Sul - IPERGS
 Aviso nº 09 – Gabaritos Oficiais das Provas Objeti vas  – Edital 11/2013

CONHECIMENTOS GERAIS

Escolaridade: ENSINO SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão  Resposta
01 D
02 A
03 C
04 B*
05 D
06 E
07 A
08 D
09 C
10 B
11 D
12 B
13 ANULADA
14 C
15 E

* Gabarito alterado

LEGISLAÇÃO

Questão  Resposta
16 B
17 D
18 C
19 C
20 E
21 A
22 C
23 D
24 B
25 B

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão  Resposta
26 E
27 C
28 E
29 C
30 B

INFORMÁTICA

Questão  Resposta
31 E
32 A
33 B
34 A
35 E

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do  Sul - IPERGS
 Aviso nº 09 – Gabaritos Oficiais das Provas Objeti vas  – Edital 11/2013

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA ADMINISTRAÇÃO

Questão  Resposta
36 C
37 D
38 B
39 A
40 D
41 C
42 D
43 B
44 D
45 A
46 C
47 E
48 E
49 B
50 B

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA ANÁLISE DE SISTEMAS

Questão  Resposta
36 C
37 C*
38 A*
39 D
40 C
41 A
42 B
43 C
44 B
45 C
46 E
47 ANULADA
48 ANULADA
49 D
50 E

* Gabarito alterado

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do  Sul - IPERGS
 Aviso nº 09 – Gabaritos Oficiais das Provas Objeti vas  – Edital 11/2013

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA ARQUITETURA/ENGENHARIA CIVIL

Questão  Resposta
36 C
37 A
38 E
39 D
40 D
41 B
42 B
43 E
44 B
45 A
46 B
47 A
48 E
49 B
50 A

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA ARQUIVOLOGIA

Questão  Resposta
36 E
37 C
38 E
39 E
40 E
41 C
42 B
43 B
44 D
45 E
46 C
47 B
48 A
49 D
50 E

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do  Sul - IPERGS
 Aviso nº 09 – Gabaritos Oficiais das Provas Objeti vas  – Edital 11/2013

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA BIBLIOTECONOMIA

Questão  Resposta
36 C
37 D
38 ANULADA
39 B
40 C
41 D
42 A
43 ANULADA
44 C
45 B
46 A
47 C
48 E
49 D
50 A

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA CIÊNCIAS ATUARIAIS

Questão  Resposta
36 A
37 D
38 C
39 D
40 C
41 E
42 A
43 B
44 C
45 A
46 B
47 C
48 B
49 E
50 D

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do  Sul - IPERGS
 Aviso nº 09 – Gabaritos Oficiais das Provas Objeti vas  – Edital 11/2013

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA CONTABILIDADE

Questão  Resposta
36 C
37 E
38 C
39 A
40 C
41 C
42 C
43 ANULADA
44 B
45 D
46 B
47 D
48 B
49 E
50 E

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA DIREITO

Questão  Resposta
36 B
37 C
38 C*
39 B
40 D
41 B
42 B
43 E
44 D
45 D
46 ANULADA
47 E
48 B
49 A
50 C

* Gabarito alterado

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do  Sul - IPERGS
 Aviso nº 09 – Gabaritos Oficiais das Provas Objeti vas  – Edital 11/2013

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA ECONOMIA

Questão  Resposta
36 C
37 D
38 B
39 B
40 E
41 D
42 A
43 C
44 C
45 A
46 D
47 C
48 C
49 B
50 E

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA ESTATÍSTICA

Questão  Resposta
36 B*
37 E
38 A
39 C
40 C
41 D
42 A
43 C
44 B
45 E
46 A
47 B
48 E
49 B
50 D

* Gabarito alterado

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do  Sul - IPERGS
 Aviso nº 09 – Gabaritos Oficiais das Provas Objeti vas  – Edital 11/2013

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA JORNALISMO

Questão  Resposta
36 B
37 D
38 E
39 B
40 C
41 A
42 B
43 C
44 D
45 E
46 A
47 E
48 D
49 B
50 E

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA ODONTOLOGIA

Questão  Resposta
36 B
37 C
38 D
39 D
40 A
41 A
42 E
43 E
44 C
45 B*
46 B
47 C
48 D
49 B
50 A

* Gabarito alterado

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do  Sul - IPERGS
 Aviso nº 09 – Gabaritos Oficiais das Provas Objeti vas  – Edital 11/2013

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA PSICOLOGIA

Questão  Resposta
36 B
37 C
38 D
39 A
40 B
41 E
42 D
43 D
44 E
45 A
46 C
47 B
48 C
49 E
50 D

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA RELAÇÕES PÚBLICAS

Questão  Resposta
36 E
37 D
38 B
39 D
40 A
41 A
42 B
43 A
44 ANULADA
45 B
46 C
47 ANULADA
48 D
49 E
50 C*

* Gabarito alterado

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do  Sul - IPERGS
 Aviso nº 09 – Gabaritos Oficiais das Provas Objeti vas  – Edital 11/2013

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA SECRETARIADO EXECUTIVO

Questão  Resposta
36 A
37 D
38 A
39 E
40 C
41 D
42 E
43 B
44 E
45 B
46 E
47 D
48 B
49 A
50 C

ANALISTA EM PREVIDÊNCIA E SAÚDE

ÁREA SERVIÇO SOCIAL

Questão  Resposta
36 C
37 A
38 B
39 D
40 C
41 D
42 B
43 C
44 D
45 D
46 E
47 C
48 A
49 B
50 C

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do  Sul - IPERGS
 Aviso nº 09 – Gabaritos Oficiais das Provas Objeti vas  – Edital 11/2013

PERITO E AUDITOR MÉDICO

Questão  Resposta

36 E
37 A
38 C
39 D
40 E
41 C
42 ANULADA
43 D
44 B
45 D
46 D
47 E
48 A
49 E
50 C

Porto Alegre, 17 de setembro de 2013.

Fundação La Salle  Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul - IPERGS
VALTER MORIGI
Diretor Presidente

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: